Recc. Errv.] VI. TÍTULO. DEL DIVORCIO DE LOS MATRIMONIOS Y DE LA RUPTURA DE LOS ESPONSALES

- I. Si la mujer padece, justa o injustamente, el divorcio de su marido
- II. Si no hay divorcio entre los cónyuges
- III. Que no haya ruptura entre los desposados.

III,6,1 *Recc. Errv.]* I. ANTIGUA

[NUEVAMENTE ENMENDADA según B]

Si una mujer padece, justa o injustamente, el divorcio de su marido

Si una mujer libre es repudiada por su marido, que [sabiéndolo *add. B*] no intente nadie casarse con ella, salvo que sepa con toda claridad que se ha formalizado el divorcio entre ellos mediante escritura o en presencia de testigos. Y si alguien intentare obrar de otra manera, tan pronto como el conde (*comes ciuitatis*), o el vicario (*uicarius*), o el juez del territorio (*iudex territorii*) conociere que se ha cometido este delito, si quizá se tratare de personas nobles que el juez no pueda constreñir o separar, que lo haga llegar inmediatamente a nuestros oídos a fin de que reciban la pena de la ley que se merecen. Pero si son personas de posición menor (*minoris loci*), que el juez no se demore en separarlos inmediatamente; de manera que, tanto la mujer que se ha unido en matrimonio sin contar con la voluntad del primer marido como también aquel que se ha atrevido a tomarla por esposa, sean entregados a la potestad del marido anterior para que tenga indiscutiblemente (*procul dubio*) la facultad de hacer lo que quisiere; eso si constare que la causa entre el primer marido y la mujer todavía no se ha resuelto, o si el mismo marido no se ha unido con otra mujer. Si el marido abandonó a la mujer injustamente, perderá la dote que le había concedido, que será sin duda para la mujer, y que sepa que de los bienes de la mujer no podrá tener nada. Y si se demuestra que alienó →

Recc. Erv.] dinoscitur, ad integrum distringente iudice mulieri restituat. Quod si **III, 6, 1.** mulier sub metu viri consistens, quocumque argumento persuasa sive decepta, aliquam de suis rebus in nomine illius viri, qui eam reliquit, scripturam conscripserit, huiusmodi scriptura nullam omnimodo firmitatem habebit, sed universa. que per eandem
5 scripturam mulier dederat, iuri suo perenniter vindicabit.

Recc. Erv.]

II. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

III, 6, 2.

Ne inter coniuges divortium fiat.

Si¹ alienam coniugem violare res sine crimine non est, quanto magis illa contemnere, quam sponte sua unusquisque possidendam sortitus est? Quia ergo plerosque
10 tam precipites habet vel rerum ambitio vel effrenata libido, ut quadam fraude, coniugibus suis spretis, alias videantur uxores adpetere, constitutionis huius est perenniter forma servanda: ut nullus² virorum, excepta manifesta fornicationis causa, uxorem suam aliquando relinquat³ et neque per testem neque per scripturam seu sub quocumque argumento facere divortium inter se et suam coniugem audeat. Sed si
15 adulteram maritus dixerit fortasse redarguendam, iuxta legem aliam⁴, eius publice scelere conprobato, a iudice sibi traditam, faciendi de ea quod voluerit sit illi potestas. Certe si conversionis ad Deum voluntas extiterit, communem adsensum viri scilicet et mulieris sacerdos evidenter agnoscat, ut nullam postmodum cuilibet eorum ad coniugalem aliam copulam revertendi excusatio intercedat. Quod si aliter quisque uxorem
20 suam spernens quacumque calliditate scripturam ab ea, sibi suisque voluntatibus profuturam, exigerit, non solum talem vinculum quandoque reppertum nihil omnino firmitatis habebit, sed et eadem mulier tam facultatem suam quam dotem ab ipso